<sup>2</sup> Anno von Sangerhausen – krajowy mistrz inflancki w latach 1254–1256, *Inflanty w średniowieczu. Władztwa zakonu krzyżackiego i biskupów*, pod red. M. Biskup, Toruń 2002, s.109.

*Isti autem articuli iuris sunt adiecti: Primum est, quod nullam facient emendam de damnis, datis tempore apostasiae et antea, homicidio duntaxat except. Secundum est, ut nulla inter eos vacare possit haereditas ad usum domini terrae, quam diu aliquis reperitur, qui in sua parentela ꝑcipiam(?) et emendam homicidii noscitur persolvisse. Tertium est, si aliquem a terra Osiliensi secundum eorum consuetudinem eliminari contigit pro peccato contra naturam commisso, haeredes ipsius suam obtineant haereditatem, consensu terrae domini impetrato.*

Otóż temu artykuły prawa są dodane: Po pierwsze, że żadna nie będzie płacona emenda<sup>3</sup> przy sposobności apostazji i wcześniej, tylko z wyjątkiem morderstwa. Po drugie żadna własność dziedziczna wśród nich nie może być wolna do użytku pana ziemi, dopóki ktoś zostanie znaleziony, ktokolwiek wśród swoich krewnych i jest wiadome że emendę za zabójstwo spłacił. Po trzecie, jeśli zdarzyło się, że kogoś z ziemi Ozylijskiej według ich zwyczaju usunięto za grzech wbrew naturze<sup>4</sup> popełniony, spadkobiercy tego jego spadek otrzymają, za zgodą uzyskaną od pana ziemi.

*Quartum est, ut a nullo requiratur haereditas servorum in terra eorum, quae vacabat ante tempus apostasiae. Quintum, ut si aliquem suadente diabolo contingat, se ipsum iugulare ad mortem, a nullo puniatur excessus talis nisi per aliquem hoc fuerit procuratum. Sextus est articulus, in quem seniores terrae in nostra praesentia pro tota terra consenserunt, ut si aliquis proximum suum occidit hac ratione, ut suam possideat haereditatem, ius suum, quod in ea habuit, devolvatur ad dominum terrae et insuper dabit domino emendam integram, quae de homicidio consuevit dari in illa terra.*

Po czwarte, że przez nikogo nie byłyby wymagany spadek niewolników w ich ziemi, którzy byli wolni przed czasem apostazji. Po piąte, że jeżeli skuszony wejdzie w kontakt z diabłem, popełni samobójstwo, taka śmierć nie zostanie ukarana, chyba że przez kogoś to byłoby sprawione. Szósty jest artykuł, w którym starszyzna w naszej obecności dla całej ziemi zgodziła się, że jeśli ktoś zabił krewnego swojego z tej przyczyny, że jego spadek wziął w posiadanie, prawo jego, które w nim posiadał, byłoby przeniesione na pana ziemi,

<sup>3</sup> Kara, zadośćuczynienie, nawiązka, szerzej F. Neumann, *Öffentliche Sünder in der Kirche des späten Mittelalters. Verfahren, Sanktionen, Rituale*, Köln–Weimar–Wien 2002, s.76–77.

<sup>4</sup> Grzech popełniony wbrew porządkowi odwiecznie ustalonomu przez Boga; sodomia, kazirodztwo, poligamia, homoseksualizm. – A. Wyrobisz, *Tolerancja, nietolerancja i przesady w Europie średniowiecznej i nowożytnej. Badania nad historią homoseksualizmu, stosunkiem społeczeństwa do homoseksualistów i nad udziałem homoseksualistów w kulturze*, Przegląd Historyczny, t. XCVIII, z. 3, 2007, s. 384.

a ponadto panu będzie płacić całe odszkodowanie, które za morderstwo w owej ziemi zwykle było dawane.

*Septimum est de iudicio fratrum nostrorum, quod habent in Osilia, quia discretum non fuerat, quando debeat terminari ac inchoari, ac petiverunt homines nostri, ut vellemus eis terminum assignare, quando nostrum iudicium terminari deberet et inchoari. Nos igitur eorum sedulia precibus incitiati eisdem terminum assignavimus et in hoc una nobiscum voluntate concordarunt, ut a festo b. Michaelis usque ad carniprivium debeat nostrum iudicium perdurare, ita sane, ut si noster advocatus aliqua legitima causa fuerit praepeditus, ut suum negotium ac iudicium complere nequeat, inchoatum neglecti temporis spatium compleat, cum potuerit, iterato; quo termino impleto Osiliani ius suum in iudicio obtinebunt.*

Po siódme co do władzy sądowej naszych braci, którą mają w Ozylii, ponieważ określona nie została, kiedy powinna zostać określona i rozpoczęta i starają się nasi ludzie, jak chcieliśmy, im termin określić, kiedy nasza władza sądowa powinna była być określona i rozpoczęta. My zatem ich szczerym prośbom przychylni tym samym termin określiśmy i w tym wspólnie z nami chętnie uzgodnili, że od święta Michała (29 IX) aż do Wielkiego Postu powinna nasza władza sądowa trwać, tak zaiste, żeby jeśli nasz wójt z pewnej prawnej [słusznej] przyczyny byłby odroczone, gdy nie może wypełnić swojego obowiązku i władzy sądowej, wypełniłby rozpoczęty termin zaniebanego czasu, kiedy będzie mógł, ponownie, gdy termin ukończony [wtedy] Ozylijczycy prawo swoje w sądzie będą przestrzegać.

*Octavo art. sunt obligati nobis fide data ad expeditiones in hyeme cum equis et cum navibus<sup>5</sup> in aestate, si hoc a fratribus ab eis fuerit requisitum, et contra omnes violenter ac indebite nos gravare volentes cooperatores nostri pro posse suo existente perpetuo sint parati.*

Po ósme są zobowiązani dla nas, wiarą obdarowani, do wypraw w zimie na koniach i na statkach latem, jeśli jest to wymagane od nich przez braci, i pomocnicy nasi wedle swojej rzeczywistej możliwości zawsze byliby gotowi przeciwko wszystkim gwałtownikom nas obciążać chcącym.